Contrahentem cum pupillo, non præsumi quod sine tu- toris auctoritate contraxerit, vt inde obligeatur tutor,

S V M M A R I V M .

- 1 Læsus contractus, cum pupillo autore iure celebrato, aduersus tutorē reclē experitur.
- 2 Filius filiæ patre suadente contrahentes, et si lēdantur, de dolo aduersus patrem non agunt.
- 3 Filia vt nubat persuadens pater, ex affectu paterno potius quam dolo præsumitur persuasiss.
- 4 Patris de bonitate, & affectu in liberos lex multum confidit.
- 5 Pater filii minoris bona administrans, sine Tutoris decreto alienat.

P R A E S V M P T. LXXXI.

- 1 *Q*ui suadente tute ore cum pupillo cōtraxit, & læsus appetat, experiri si potest aduersus tutorē, quia iuris,

Liber Tertius.

iuris est præsumptio, quod leonis causam præbuerit ip- se tutor, sine quo ille cum pupillo alias non contraxis- set. Ita hanc iuris præsumptionem colligit Ioan. Andreæ in additio. ad Specu. in tit. de præsumpt. §. species, num. 5. vers. in predictis concord. ex l. penult. §. 1. & 2. ff. quod falso tutor auct. quo loci Vlpianus ita respōdit. Qui do lo auctoritatē accommodavit, tenebitur hoc edictio. Sed et si quis filia fam. auctor factus sit ad contrahendū, tenetur. Idemque iuris est, si ancilla, quis tute ore credidisset. Nam omnibus istis modis propter tutorē decipitur is, qui contraxit, qui aliter cum impubere contraurus non fuit, quam si tutoris auctoritas intercesseret. His significauit, quod ille contrahens non contraxisset verisimiliter, nisi suaus fuisse ab ipso tute, ea propter tutor ipse tenetur, tanquam dolo id suaserit.

2 Declarat hæc præsumptio, vt locum & non habeat in patre, qui persuasi contrahere, vtputa si persuasi si lia minori duodecim annis, vt nuberet. Nam et si filia non erat alias ductura virum, attamen aduersus patrem nulla est actio, cum dols aliquis excogitari non possit in patre, qui effectus propensione magis, quam dolo id persuasi, sicuti Vlpianus ipse respondit in d.l. pen. §. Iu- lian. cū enim lex plurimū confidat de patris bonitate, & amore erga filiū, inde fit, vt non præsumatur, quid do- lo age, & in detrimentum filij, aut cum filio cōtrahentis. 5 Sicuti videmus permisum esse patri & administranti bona filii minoris, alienare sine Prætoris decreto, vt latissime tradit Octa. Sim. in trac. de decre. in alienationib. bonorum minoris, lib. 3. tit. 8. nu. 9. qui communem esse opinionem testatur, locum hunc retulisse sufficiat.

Minores, & mulieres contrahentes, præsumi facile ladi, & ob id facile eis subuenient- dum est.

S V M M A R I V M .

1 *Minores, & mulieres ob fragilitatem facile præsumuntur deci- pi. Idque certis tantum casibus, non autem regulariter. num. 13.*

2 *Minor contrahens cum generatore, præsumitur læsus, nisi locu- pletior factus probetur.*

3 *Venitio pupillum ledens, si la, & simulata præsumitur.*

4 *Contrahens cum pupillo, præsumitur in mala fide, nec rūscapit.*

5 *Idem habere locum in contrahente cum muliere, nu. 5.*

6 *Mulier tanquam minorum præsumitur ius ignorare.*

7 *Renunciare iuribus suis mulier, minor q. non præsumuntur, ni- de eis certiores factos esse appareat.*

8 *Sententia contra se lata si minor non appellat, læsus præsumi- tur, & restituitur.*

9 *Id tamen quomodo procedat, num. 9.*

10 *Compromittendo minor præsumitur læsus.*

11 *Appellationis beneficium minori per compromissum aufertur.*

12 *Compromissu coram principe, evque auctore factu, minor non præsumitur læsus.*

14 *Restitutio in integrum petens minor, tria probare debet.*

15 *Restitutio in integrum minori competit, etiam si non dolo adver- sarī, sed verisimili ignorantia, aut sui facilitate læsus sit.*

P R A E S V M P T. LXXXII.

1 *C*um minorum magna sit, vt & mulierum fragilitas, facilè decipiuntur, sic lēdi & facile præsumuntur. l. 1. & l. 3. §. si quis, in fine, vbi gl. ff. de minoribus, & in l. 1. C. qui, & aduersus quos, & Io. Andreæ in additio- nibus ad Specula. in titu. de præsum. §. species, num. 5. in verbo, in predictis concord. Hinc dicimus minorem in specie Corn. in consil. 178. lib. 3. & scripti in libr. 2. de Arbit. iudic. casu 171. num. 43. si tamen & coram principe, vel eo auctore, factum est compromissum, minor non præsumitur læsus. Ita respondit Alc. in resp. 369. num. 5. & 6.

Præsumpt. LXXXII. 417

cia, in tract. de præsumpt. regu. 1. præsumpt. 42. num. 2. & prius Lucas de Penna in leg. 3. in præsumpt. 36. & præ- sumpt. 38. C. de apochis publicis, lib. 10. Et vterque adiungit, quod ob id venditio, t̄ que pupillum lēdit, facta & simulata præsumitur, l. vlt. C. si aduers. ven. illud ego

4 nunc addo, contra hancem cum pupillo præsumi in ma- la fide, & propterea non rūscapit, l. 2. §. si a pupillo, ff. de rūscap. pro emptore. Et quod de pupillo, & minore di- cium est, locum habet etiam in muliere. Nam, & t̄ illa præsumit facile decipi, §. his consequens, in Auth. de equal. dotis. Et in specie sic annotarunt Lucas de Penna in dīc. l. 3. in præsumpt. 37. & Alc. in dīcta præsumpt. 42.

5 num. 2. qui addit, hoc præsumt procedere ob viri sedu- citionem. §. 1. in Auth. vt immobile ante nupt. dona. & c. 1. & 2. de adult. Est ratio tam in muliere quam in mino- re, quia vterq. t̄ præsumitur ignorare ius suum, l. 1. in fi- ff. de edendo. l. 1. si quis partem, §. 1. ff. ad Maced. l. cum de indebito, §. si autem is, ff. de probatio. & l. 2. in fi. ff. de iure fisci, gl. in §. 1. in Auth. de incestis nupt. Ale. in consil. 126. n. 8. li. 7. & multis comprobant Nicolaus Arelata- nus in additionib. ad Alcia. in d. præsumpt. 42. qui ob id subiungit, t̄ mulierem, & minorem non dici renunciasse suis iuribus, nisi appareat de eis factos fuisse certiores. Et late Thesaur. in decil. 222. n. 5. qui testatur Senatum Taurin. hoc seruare. Hinc etiam ex predictis infert Alc.

6 in d. præsumpt. 42. n. 2. versic. & iō minor, quod si minor non appellauit à sententia & contra se lata, eo ipso laetus præsumitur, & propterea in integrū restitutus debet. Bar. in l. vlt. C. de in integrum rest. minor. Ceterum Alciatus ipse præcitat in loco subiungit, hoc verum esse, quādo minor allegat ea, quā ipsa & causa dicta, & allegata fuerunt, iuxta l. minor autem magistratus, §. si autem, ff. de minor. aliis secus, vt scribunt Bart. & Alex. in l. nā postea, §. si minor, ff. de iure, atque ita possunt conciliari (inquit Alciatus) opiniones Doctor. in d. §. si minor. & hanc esse communem opinionem, testatur Sfort. Od- do, quem mox referam in q. 36. n. 40. vers. in contrarium est. Alter distinguunt Fulgos. in dīc. §. si minor, & in l. vlt. C. in quib. causis in integrum restit. non est necessaria. vbi Castr. & Iacobin. a S. Georgio, num. 40. Alex. in consil. 115. in fin. lib. 5. Ruin. in consil. 68. n. 21. li. 1. & hos referens Ant. Gabr. in lib. 2. conclus. in tit. de minoribus concl. l. in fin. iij. sane dixerunt, quod minor est reus, aut actor, si reus est, eo ipso, quod non appellauit, laetus præsumitur, si vero actor, non. Verum distinctionem hanc reiiciunt Crott. in consil. 76. & in consil. 334. num. 10. & Sfortia Oddo in tractatu de restit. par. 1. q. 36. num. 46. versic. sed contra, qui aliam, & probabiliter quidem subiungit distinctionem, quod aut loquimur de aliqua probatione saltem summaria, ad docendū qualiter qua- liter, de bono iure petentis restitutionem in integrum. Et hoc casu vera est communis sententia, quod si nece- ssaria sit probatio iusta cause. Aut loquimur de proba- tionē plena, facienda super bono iure minoris, in causa principali. Et hoc casu probatio hæc non est necessaria. Ita procedit opinio aduersus communem. Et hanc di- stinctionem (inquit ille) in specie probarunt Præpos. in cap. ex ratione, num. 70. de app. & Rota Rom. in decis. 30. de rescrip. in antiquis, & alibi. Et Rotam fecutus est Crau. in consil. 179. num. 8.

Ex predictis etiam infertur, minorem præsumi læsu- to eo ipso, quod & compromisit, l. si minor 25. annis filios. §. minores, ff. de minor. quo loci gloss. & Doct. rationem esse scribunt, quia per id compromissum aufertur minori beneficium appellationis, l. 1. ff. de receptis arbitratis, & in specie Corn. in consil. 178. lib. 3. & scripti in libr. 2. de Arbit. iudic. casu 171. num. 43. si tamen & coram principe, vel eo auctore, factum est compromissum, minor non præsumitur læsus. Ita respondit Alc. in resp. 369. num. 5. & 6.